
Uchwała Nr II/10 /2014 
Rady Gminy Brzeżno 

z dnia  22 grudnia 2014r. 
 
 

w sprawie przyjęcia Gminnego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie 
oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie  
 
Na podstawie art.18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym  
(j.t. Dz.U.z 2013 r., poz.594 ze  zm.) art. 6 ust.2 pkt 1 ustawy z 29 lipca 2005 r. o 
przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. Nr 180,poz.1493 ze zm.)  
                                     uchwala się co następuje: 
 
§ 1.Rada Gminy Brzeżno przyjmuje Gminny program przeciwdziałania przemocy w  
      rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie 
 
  I. WSTĘP 
Zjawisko przemocy w rodzinie od wielu lat w wielu krajach jest traktowane jako ważny 
problem społeczny. W czasie kilkunastu lat w Polsce powstało wiele dokumentów i zaleceń 
dotyczących prawa i praktyki w celu skuteczniejszego przeciwdziałania przemocy w rodzinie, 
udzielania pomocy ofiarom przemocy oraz skutecznych oddziaływań na sprawców przemocy 
w rodzinie. 
Pomimo tego, iż przemoc w rodzinie jest problemem trudnym do zdiagnozowania, to zdaniem 
specjalistów rozmiary i szkodliwość zjawisk związanych z przemocą w rodzinie wykazują, że 
jest to jeden ze szczególnie ważnych problemów społecznych w Polsce. Wymaga on podjęcia 
szerokiego, dobrze zorganizowanego i zaplanowanego programu działania.   
Przemoc jest zjawiskiem występującym powszechnie w naszym społeczeństwie i dotyka 
rodziny o różnym statusie społecznym doznawana w rodzinie, w miejscu które powinno być 
bezpieczną przystanią i schronieniem, rodzi poważne konsekwencje w postaci zaburzeń 
emocjonalnych. Zgodnie z art. 2 pkt 2 ustawy z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu 
przemocy w rodzinie określa się przemoc jako: „jednorazowe lub powtarzające się umyślne 
działanie lub zaniechanie naruszające prawa lub dobra osobiste członków rodziny, w 
szczególności narażające te osoby na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia, naruszające 
ich godność, nietykalność cielesną, wolność, w tym seksualną, powodujące szkody na ich 
zdrowiu fizycznym lub psychicznym a także wywołujące cierpienia i krzywdy moralne u 
osób dotkniętych przemocą”.     
Z punktu widzenia prawa przemoc w rodzinie to przestępstwo, którego odmiany są określane 
w różnych kodeksach i odpowiednio karane. 
 
II. PODSTAWA PRAWNA PROGRAMU 
Program realizowany będzie w oparciu o następujące przepisy prawa: 
1. Ustawę z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej (j.t. Dz.U. z 2013 poz. 182 z późn.  
     zm.), 
2. Ustawę z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. Nr 180,  
    poz.1493 z późn. zm.), 
3. Ustawę z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu  
    alkoholizmowi (j. t. Dz. U. z 2012r. poz. 1356 z  późn. zm.), 
4. Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 13 września 2011r. w sprawie procedury  
    „Niebieskie Karty” oraz wzór formularzy „Niebieska Karta” (Dz. U. z 2011r. Nr 209,  poz.  



    1245) 
 
III. ANALIZA PROBLEMU PRZEMOCY W GMINIE 
 
Z danych Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego w Brzeżnie wynika, że w 2012r. 
realizowano procedurę „Niebieskie Karty” w 18 rodzinach, w roku 2013r. w 15 rodzinach. 
Do 30 listopada 2014r. w 5 rodzinach.  
W przeważającej większości Niebieskie Karty zakładane są podczas interwencji 
funkcjonariuszy Komendy Powiatowej Policji w Świdwinie ale także przez pracowników 
socjalnych Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Brzeżnie oraz pracowników oświaty. 
W większości są to przypadki, gdy sprawca przemocy był pod wpływem alkoholu. Ofiarami 
przemocy w rodzinie są kobiety i dzieci.  
 
IV. ADRESACI PROGRAMU 
 
Program zakłada kompleksową pomoc zarówno dla osób doznających przemocy w rodzinie, 
jak i osób stosujących przemoc w rodzinie, dążąc do ograniczania skali problemu przemocy, 
jego skutków oraz pogłębiania świadomości społecznej. Wymaga on podejmowania 
równoległych działań o charakterze interwencyjnym, profilaktycznym, terapeutycznym, 
korekcyjnym przez wszystkie instytucje i służby powołane do realizacji tych działań. 
 
Program skierowany jest do: 
a) osób doznających przemocy, w tym: 
- dzieci, 
- współmałżonków lub partnerów w związkach nieformalnych, 
- osób starszych, 
- osób niepełnosprawnych. 
b) osób stosujących przemoc w rodzinie, 
c) przedstawicieli instytucji i służb zobowiązanych do realizacji zadań związanych z 
    przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie, 
d) społeczności lokalnej. 
 
 
V. REALIZATORZY PROGRAMU 
 
Realizatorem programu jest Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Brzeżnie we współpracy 
z: 
Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Brzeżnie, 
Urzędem Gminy w Brzeżnie, 
Komendą Powiatową Policji w Świdwinie, 
Zespołem Szkół Publicznych im Kard. Ignacego Jeża w Brzeżnie, 
Kuratorami sądowymi, 
Służbą Zdrowia, 
Stowarzyszeniem na Rzecz Rozwoju Gminy Brzeżno, 
punktem informacyjno – konsultacyjnym przy Starostwie Powiatowym w Świdwinie,  
Sądem Rejonowym w Białogardzie, 
Prokuraturą Rejonową w Białogardzie.   
 
Przewidywane efekty realizacji programu: 

 Zmiana postaw społecznych wobec zjawiska przemocy w rodzinie 



 Spadek liczby przypadków przemocy w rodzinie 
 Usprawnienie systemu pomocy rodzinom dotkniętym przemocą. 
 Większe zaangażowanie społeczności lokalnej w sprawy przeciwdziałania przemocy 

w rodzinie 
 Zwiększenie świadomości wśród społeczności lokalnej dotyczace zagrożeń z powodu 

przemocy. 
 Zmniejszanie skali dysfunkcji w rodzinach z powodu zjawiska przemocy. 

 
VI. CEL GŁÓWNY PROGRAMU, CELE OPERACYJNE, DZIAŁANIA 
 
Celem głównym w wyznaczonym w Programie jest: 
 
Przeciwdziałanie zjawisku przemocy w rodzinie w Gminie Brzeżno a także zapewnienie 
ochrony osobom doznającym przemocy i oddziaływanie na osoby stosujące przemoc. 
 
Cele operacyjne 
1.   Wsparcie rodzin, w których stosowana jest przemoc: 

 udzielanie przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Brzeżnie pomocy finansowej 
i rzeczowej  rodzinom dotkniętym przemocą,   

 prowadzenie pracy socjalnej z rodzinami, w których stosowana jest przemoc, 
 prowadzenie poradnictwa i interwencji w zakresie przeciwdziałania przemocy w 

rodzinie, w szczególności podejmowanie działań edukacyjnych służących 
wzmocnieniu kompetencji opiekuńczo-wychowawczych, 

 prowadzenie edukacji wśród osób doznających przemocy w rodzinie w zakresie 
przysługujących im praw, 

 oddziaływanie na osoby stosujące przemoc w rodzinie poprzez motywowanie ich i 
kierowanie do udziału w programach korekcyjno-edukacyjnych. 

 
2.   Podniesienie świadomości mieszkańców gminy w zakresie przemocy w rodzinie: 

 podnoszenie wiedzy społeczności lokalnej na temat przemocy w rodzinie poprzez 
rozpowszechnianie materiałów edukacyjno-informacyjnych, w tym o instytucjach 
udzielających pomocy w sytuacjach doświadczania przemocy w rodzinie.  

 
3. Zacieśnienie współpracy pomiędzy podmiotami działającymi na rzecz     
przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

 monitorowanie w gminie przemocy w rodzinie, 
 działania Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego w Brzeżnie, 
 monitorowanie sytuacji w rodzinach w których dochodzi do przemocy przez 

pracowników socjalnych, policję i kuratorów sądowych, 
 podnoszenie kwalifikacji członków Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego 

związanych z przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie, 
 zintegrowanie działań w gminie w ramach przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

poprzez ścisłą współpracę pomocy społecznej, policji , oświaty, służby zdrowia, 
stowarzyszeń, gminnej komisji rozwiązywania problemów alkoholowych, kuratorów 
sądowych i sądu rejonowego. 

 
4.  Realizacja programów ochrony ofiar przemocy w rodzinie: 

 organizowanie cyklicznych narad, posiedzeń Gminnego Zespołu 
Interdyscyplinarnego, 



 przygotowywanie odpowiednich materiałów informacyjno-edukacyjnych, wykazów  
placówek pomocowych (ulotki), 

 prowadzenie działalności informacyjnej na temat procedury „Niebieskie Karty”. 
 
VII. ŹRÓDŁA FINANSOWANIA PROGRAMU 
 
Głównym źródłem finansowania zadań wynikających z Gminnego programu 
przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie są środki 
własne z budżetu gminy oddane do dyspozycji Gminnemu Ośrodkowi Pomocy Społecznej w 
Brzeżnie. Niektóre działania będą realizowane w ramach środków Gminnego Programu 
Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych a także ze środków pozyskanych z 
innych źródeł.  
 
§ 2. Wykonanie uchwały  powierza się Wójtowi Gminy Brzeżno. 
 
§ 3.Uchwała wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2015 r. 
 
§ 4.Uchwała podlega ogłoszeniu przez wywieszenie na tablicy ogłoszeń w Urzędzie Gminy. 
 
 
 
 
 
                                                                                       Przewodniczący  Rady Gminy 
                                                                              
                                                                                              mgr   Andrzej Janas 


